

## ANEXO V

### TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO<sup>5</sup>

#### 1. OBJETO

1.1. Registro de Preços de materiais de tubos e conexões em PVC, como também tubos em concreto para a Secretaria de Obras e Urbanismo do Município de Toritama-PE.

1.1.1. Os quantitativos do objeto deste Edital estão divididos da seguinte forma:

1.1.1.1. **ITENS: 1 ao 12, 15, 16 e 19 ao 21 - exclusivamente** à participação de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais - MEI, conforme determina o art. 48, inciso I da Lei Complementar nº 123/2006, com alterações da Lei Complementar nº 147/2014 e da Lei Complementar 155/2016.

1.1.1.2. **ITEM: 13, 17, 22 e 24 - Cota Principal que correspondente a 75% (setenta e cinco por cento)** da quantidade total dos itens, destinados à participação dos interessados que atendam aos requisitos do Edital.

1.1.1.3. **ITEM: 14, 18, 23 e 25 - Cota Reservada que correspondente a 25% (vinte e cinco por cento)** da quantidade total dos itens, reservada à participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais - MEI, sem prejuízo da sua participação na cota principal, conforme determina o art. 48, inciso III da Lei Complementar nº 123/2006, com alterações da Lei Complementar nº 147/2014 e da Lei Complementar 155/2016.

#### 2. DOS QUANTITATIVOS E DAS DESCRIÇÕES

2.1. Os itens a serem adquiridos, as formas de apresentação e as quantidades estimadas, estão descritos abaixo:

| ITEM | SKU  | CATMAT | DESCRIÇÃO  | UNIDADE DE MEDIDA | QUANT. | VALOR UNITÁRIO MÁXIMO | VALOR TOTAL  |
|------|------|--------|--|-------------------|--------|-----------------------|--------------|
| 1    | 5104 | 374801 | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Curva longa de 45° 100 mm para esgoto | UNIDADE           | 50     | R\$ 44,00             | R\$ 2.200,00 |
| 2    | 5107 | 390470 | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Curva longa de 90° 100 mm para esgoto | UNIDADE           | 50     | R\$ 51,59             | R\$ 2.579,50 |
| 3    | 5124 | 298458 | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Joelho pvc esgoto de 45° de 100mm     | UNIDADE           | 50     | R\$ 7,55              | R\$ 377,50   |
| 4    | 5125 | -      | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Joelho pvc esgoto de 45° de 150mm     | UNIDADE           | 30     | R\$ 56,86             | R\$ 1.705,80 |
| 5    | 5129 | 390466 | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Joelho pvc esgoto de 90° de 100mm     | UNIDADE           | 30     | R\$ 6,99              | R\$ 209,70   |

<sup>5</sup> Simplificado no que diz respeito na transcrição das informações pertinentes a definição do objeto do certame.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA**

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - C E P 55125-000 – CNPJ: 11.256.054/ 0001-39

|    |       |        |   |         |      |            |                |
|----|-------|--------|---|---------|------|------------|----------------|
| 6  | 5130  | -      | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Joelho pvc esgoto de 90° de 150mm  | UNIDADE | 30   | R\$ 44,70  | R\$ 1.341,00   |
| 7  | 5178  | -      | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Luva pvc para esgoto 100mm   | UNIDADE | 200  | R\$ 6,80   | R\$ 1.360,00   |
| 8  | 5179  | -      | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Luva pvc para esgoto 150mm   | UNIDADE | 500  | R\$ 37,24  | R\$ 18.620,00  |
| 9  | 5229  | 441805 | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Tê em pvc para esgoto 100mm  | UNIDADE | 50   | R\$ 17,92  | R\$ 896,00     |
| 10 | 5230  | -      | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Tê em pvc para esgoto 150mm  | UNIDADE | 30   | R\$ 74,27  | R\$ 2.228,10   |
| 11 | 5232  | 351391 | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Tê com redução 100mm x 50mm esgoto   | UNIDADE | 50   | R\$ 14,20  | R\$ 710,00     |
| 12 | 5240  | 233164 | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Tubo de pvc coletor de esgoto 100 mm branco. Referência: tigre, amanco ou similar, serie normal. conforme a nbr 5688 ( barra com 6 metros de comprimento)                    | UNIDADE | 250  | R\$ 79,08  | R\$ 19.770,00  |
| 13 | 5241  | 271684 | <b>COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA)</b> – Tubo de pvc coletor de esgoto 150 mm branco. Referência: tigre, amanco ou similar, serie normal. conforme a nbr 5688 ( barra com 6 metros de comprimento)    | UNIDADE | 1125 | R\$ 190,92 | R\$ 214.785,00 |
| 14 | 5241  | 271684 | <b>RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP)</b> – Tubo de pvc coletor de esgoto 150 mm branco. Referência: tigre, amanco ou similar, serie normal. conforme a nbr 5688 ( barra com 6 metros de comprimento) | UNIDADE | 375  | R\$ 190,92 | R\$ 71.595,00  |
| 15 | 13658 | 361700 | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Luva PVC coletor esgoto 200mm com anéis serie normal. Conforme a NBR 5688  | UNIDADE | 30   | R\$ 48,00  | R\$ 1.440,00   |
| 16 | 13659 | -      | ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – Tê PVC 90° serie normal coletor esgoto 200 mm X 200 mm, com anéis. Conforme a NBR 5688   | UNIDADE | 10   | R\$ 224,06 | R\$ 2.240,60   |
| 17 | 13560 | 299424 | <b>COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA)</b> – Tubo de PVC coletor de esgoto 200 mm branco. Referência: tigre, amanco ou similar, serie normal. Conforme a NBR 5688 ( Barra com 6 metros de comprimento)    | UNIDADE | 300  | R\$ 548,72 | R\$ 164.616,00 |
| 18 | 13560 | 299424 | <b>RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP)</b> – Tubo de PVC coletor de esgoto 200 mm branco. Referência: tigre, amanco ou similar, serie normal. Conforme a NBR 5688 ( Barra com 6 metros de comprimento) | UNIDADE | 100  | R\$ 548,72 | R\$ 54.872,00  |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA**

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - C E P 55125-000 – CNPJ: 11.256.054/ 0001-39

|    |       |        |   |         |      |                   |                       |
|----|-------|--------|---|---------|------|-------------------|-----------------------|
| 19 | 13589 | -      | <b>ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP</b> – Tê PVC 90° redução serie normal coletor esgoto 150 mm X100 mm, com anéis. Conforme a NBR 5687                                     | UNIDADE | 100  | <b>R\$ 66,14</b>  | <b>R\$ 6.614,00</b>   |
| 20 | 13563 | -      | <b>ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP</b> – Curva longa PVC 45° coletora esgoto ponta bolsa 150 mm, com anéis. Conforme a NBR 5688  | UNIDADE | 10   | <b>R\$ 108,03</b> | <b>R\$ 1.080,30</b>   |
| 21 | 13662 | 346268 | <b>ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP</b> – Curva longa PVC 90° serie normal coletora esgoto ponta bolsa 150 mm, com anéis. Conforme a NBR 5688                               | UNIDADE | 10   | <b>R\$ 132,85</b> | <b>R\$ 1.328,50</b>   |
| 22 | 13681 | -      | <b>COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA)</b> – Tubo de concreto armado PA3 - D=0,40 m   | METRO   | 750  | <b>R\$ 272,45</b> | <b>R\$ 204.337,50</b> |
| 23 | 13681 | -      | <b>RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP)</b> – Tubo de concreto armado PA3 - D=0,40 m  | METRO   | 250  | <b>R\$ 272,45</b> | <b>R\$ 68.112,50</b>  |
| 24 | 13682 | -      | <b>COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA CONCORRÊNCIA)</b> – Caixa de passagem e inspeção em concreto, medidas aproximadas: 50 x 50 x 50 cm quadrada com fundo, com tampa cloacal.    | UNIDADE | 1125 | <b>R\$ 150,06</b> | <b>R\$ 168.817,50</b> |
| 25 | 13682 | -      | <b>RESERVADA 25% (EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/EPP)</b> – Caixa de passagem e inspeção em concreto, medidas aproximadas: 50 x 50 x 50 cm quadrada com fundo, com tampa cloacal. | UNIDADE | 375  | <b>R\$ 150,06</b> | <b>R\$ 56.272,50</b>  |

**VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 1.068.109,00 (um milhão, sessenta e oito mil e cento e nove reais).**

### 3. PRAZOS

- 3.1. O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a **60 (sessenta) dias corridos**, contado a partir da data da sua apresentação, que ocorrerá no dia da sessão de abertura deste certame licitatório.
- 3.2. O prazo de vigência do(s) Contrato(s) seguirá(ão) o que dispõe o art. 57 da lei 8.666/93.
- 3.3. A(s) licitante(s) vencedora(s) poderá(ão) ser convocada(s) para assinar(em) o(s) eventual(is) Contrato(s), o que deverá(ão) fazê-lo no prazo máximo de até **05 (cinco) dias consecutivos**, contado a partir da data da convocação oficial, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- 3.4. O prazo para entrega do objeto deste Termo de Referência será de **até 15 (quinze) dias consecutivos**, contado da emissão da Autorização de Fornecimento ou nota de empenho.
  - 3.4.1. A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender(em) à(s) especificação(ões) constantes neste Termo de Referência, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de até **05 (cinco) dias consecutivos**, contado do recebimento da solicitação de troca.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA**

AVENIDA DORIVAL JOSÉ PEREIRA, 1.370, PARQUE DAS FEIRAS, TORITAMA - PE - C E P 55125-000 – CNPJ: 11.256.054/ 0001-39

---

3.4.2. O objeto deste Termo de Referência deverá ser entregue pela(s) licitante(s) vencedora(s), por sua conta, risco e expensas, nas quantidades solicitadas pelo Contratante, no seguinte endereço: **Centro de Distribuição da Prefeitura de Toritama, situado na Av. Dorival José Pereira, nº 464, Bairro Tavares Martins – Toritama-PE**, de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00hs às 13:00hs, mediante agendamento através do e-mail: [setorcomprastoritama@gmail.com](mailto:setorcomprastoritama@gmail.com).

**4. RECURSOS FINANCEIROS**

- 4.1. As despesas com a execução do objeto desta licitação possui valor máximo total aceitável de **R\$ 1.068.109,00 (um milhão, sessenta e oito mil e cento e nove reais)**.
- 4.2. Os recursos para a realização de despesas oriundas do objeto do presente Termo de Referência deverão ser mencionados no referido instrumento contratual ou documento equivalente, e serão alocados do seguinte elemento de despesa: 3.3.90.00.00 – Material de Consumo.